Scholion 2. Dum dico: *inconueniens esse, ut filius Deus sit, nee pater* An filius ter, prouti, inquis, non inconueniens vel absurdum est, filium esse Re- possit esse gem, eruditum, nec patrem talem esse, sic nec inconueniens erit, filium Deus, li- cetur pater esse Deum nec patrem. At attendas velim differentiam inter perfec- nes non fit.

nes filii essentiales & accidentales. Perfectiones accidentales, qualis regia dignitas, eruditio est, filius potest possidere, licet pater iis caruerit; essentiales non potest. Nam dum filius rationem essentialis suæ habet in patre, non potest in filio essentialis perfectio esse, quæ non ex patre ortum traxerit (§. 2.). Sed non posset ex patre ortum trahere, nisi ipsi etiam patri inesset (§. 2.). Vnde patet, fieri non posse, ut filius diuinitate ut essentiali gaudeat, vel essentialia Deus sit, nec tamen Pater. Sic etiam reciproce consequentiam valere, ut si Pater Deus sit, etiam filius sit Deus, agnouerunt Iudei, teste Ioh. X, 36. 33. V, 18.

Cui essentia
Divina
compe-
rat.

Idem con-
tinuatur.

Christo
compe-
runt ase-
tas, omni-
scientia,
omnisapien-
tia, o-
mnipo-
tentia,

§. XXXI. Cum attributa entis ex essentialia illius sequantur, adeoque essentialiam supponant (§. 4.), euidens est, quod *cuiuscunque per se competunt attributa, soli Deo propria, illi etiam essentialia diuina*, sc. ut spiritus a se sit (§. 22.), *debeat competere*.

§. XXXII. Cuicunque per se competunt aseitas, omniscientia, omnisapientia, omnipotentia, illi per se competunt attributa, soli Deo propria. Sunt enim hæc talia (§. 17. 19.). Vnde sequitur, *cuicunque per se competunt aseitas, omniscientia, omnisapientia, omnipotentia, illi etiam essentialiam diuinam*, sc. ut spiritus a se sit, *debeat competere* (§. 31.).

§. XXXIII. *Christo siue filio Dei per se competit 1. aseitas.* Nam quicunque vitam ita habet in se ipso, ut eam Deus Pater habet in se ipso, is habet etiam vitam a se. Nam Pater, ut verus Deus (§. 30.), eam habet a se (§. 16.). Cum igitur Christus vitam ita habeat in se ipso, ut eam Pater habet in se ipso, Ioh. V, 26., Christus habet vitam diuinam a se, adeoque ei competit aseitas. Excepi quidam posse videtur, quod Christus l. c. de se profiteatur, Patrem dedisse ei, vitam habere in se ipso; vnde colligi non posse videatur aseitas; siquidem quod cui datum est, id non habet a se. Sed distinguendum est inter vitam diuinam, quæ est a se ipsa, & modum habendi eam. Quod Filius habeat vitam, quæ est a se ipsa, ex dicto loco colligimus, non quod, qua modum habendi, eam a se ipso habeat. Et prius quidem non potest non ex dicto loco colligi, quia alias dici non posset, filium Dei ita vitam in se ipso habere, vti Pater eam in se ipso habet, *2. Omniscientia.* Id quod patet.

patet α) ex testimonio Paulli *Georueūsω* Col. II, 2.3. Frustra hic excipitur, Christum quidem sciuisse omnia, sed ex reuelatione diuina, vti prophetæ etiam multa sciuerunt. Scientia enim omnium rerum supponit intellectum infinitum, quia intellectus infinitus est, qui omnia possibilia sibi distinctissime & simul representat (§. 5.), in quo ipsa consistit omniscientia (§. 19.). Cum autem solus Deus sit ens infinitum (§. 13. 17.), & hinc omnis creatura intelligens intellectum finitum sive limitatum debeat habere, sequitur, quod Deus, si omnia cognoscibilia creaturæ reuelare velit, intellectum illius finitum reddere debeat infinitum. Sed quia infinitas generatim, & hinc etiam ipsius intellectus, soli Deo est propria (§. cit.), id nequit fieri. Hinc nec potest Christus omnia ex reuelatione quadam diuina proprie sic dicta scire. β) ex confessione Petri Ioh. XXI, 17. Quamuis enim haec sint tantum verba Petri, qui potuit errare & errauit non nunquam, ex tacita tamen Christi approbatione, quam si vel nudus magnus propheta fuisset, sine peccato ambitionis, a quo tamen fuit immunis Hebr. VII, 26., dare non potuisset, patet, nullum in his verbis a Petro errorem esse commissum. γ) ex testimonio omnium apostolorum Ioh. XVI, 30., omniscientiam Christi inde colligentium, quod Christus responsione sua præuenerit ipsorum quæstionem v. 17-19, adeoque ipsorum cogitationes sciat. Scilicet cum Christus sit omniscius, cordium scrutinium, i. e. cognitio cogitationum absconditarum, ei etiam tribuitur Matth. IX, 4. Marc. II, 8. Ioh. II, 24. 25. Apoc. II, 23., quod soli tamen Deo est proprium i Reg. IIIX, 39. 3. *Omnisapientia* Col. II, 2. 3, vnde sapientia absolute dicitur Matth. XI, 19. Luc. XI, 49. coll. Matth. XXIII, 34., Prou. IIIX, vbi per sapientiam filium Dei intelligi, colligitur ex v. 22. sqq. coll. Ioh. I, 1. seqq. 4. *Omnipotentia* Phil. III, 20. 21. Eph. I, 22. Ioh. V, 21. 28. X, 28.

Scholion 1. Has autem perfectiones Christo, quatenus Dei filius est, Monitum. competere per se, ex ipsis S. scripturæ locis citatis intelligitur, dum nulla adest ratio, cur communicatiue tantum, sc. eo sensu, qui supra (§. 26. not.) explicatus, ei competere dicamus (§. 2.).

C 3

Schol.

Defendi-
tur expli-
cacio loci
Col. II, 2.

Scholion. 2. Allegau dictum Paullinum Col. II, 2. pro omniscientia Christi probanda. Non est autem hic dissimulandum, dari alios, in quibus Erasmus, Beza, Calixtus, qui alium ex effato Paullino sensum eruere conantur, de cognitione omnium, quæ in Christo, tanquam in subiecto, sit, sermonem Paullo esse negantes, intelligentesque cognitionem fideliū, quam de Christo habent, ut sensus hic sit: *Vt solatio erigantur animi ipsorum, dum confirmati sunt in charitate & in plenissima cognitione mysterii Dei & Patris & Christi, in quo (mysterio vel Christo cognito & cognoscendo vel ut cognoscatur) absconditi sunt omnes thesauri sapientie & cognitionis (fidelium ut talium).* Quamvis autem hæcce explicatio analogiæ fidei non aduersetur, nec negandum sit, Christum nobis factum esse sapientiæ. Cor. I, 30. ut cognitio ipius viua & salutaris nos spiritualiter sapientes reddat, cognitionemque Christi omni cognitioni veritatum naturalium exemplo Pauli Phil. III, 8. præferendam esse, non tamen huic explicationi assensum præbere possumus. Nam si ēv ὁ v. 3. referatur ad μυστήριον v. 2. particula relativa non se referret ad proxime præcedens, quod tamen per regulas hermeneuticas, si possit, debet fieri. Si autem ēv ὁ referatur ad τὸ χριστόν, ut proxime præcedens, ut propositio Paulli v. 3. ita se habeat: *In Christo absconditi sunt omnes thesauri sapientie & cognitionis:* pro interpretatione dissentientium hic sensus erit: *In cognitione de Christo absconditos esse omnes thesauros sapientie & cognitionis.* Quis autem hæc duo: in Christo & in cognitione de Christo habebit pro iisdem? Non autem de cognitione Christi, sed de Christo loquitur Paulus. Quod si denique ēv ὁ ad totum v. 2. præcedentem refers, vbi cognitionis Christi facta est mentio, respondeo 1) ita morem loquendi minus visitatum, sc. ut particula relativa se referat ad totam phrasin præcedentem, sine necessitate præferri visitatori, qui est, ut ad obiectum proxime præcedens referatur. 2) ita propositionem Paulli vniuersalem, quod in Christo omnes thesauri cognitionis & sapientiæ sint absconditi, restringendam esse ad cognitionem veritatum spiritualium sapientiamque spiritualem & ad salutem necessariam; siquidem experientia testatur, homines irregentios interdum magnos veritatum naturalium thesauros sine Christo possidere. At si de Christo intelligatur, quod subiectum in illo sint omnes thesauri cognitionis & sapientiæ, nulla tali restrictione opus est, quia Christus omnes & naturales & reuelatas veritates cognoscit. Cum autem restringendum non sit sine necessitate, nostra interpretatio, utpote quæ sine restrictione sit, erit præferenda.

§. XXXIV.

§. XXXIV. Christo essentia diuina, sc. vt sit spiritus a se, debet competere (32. 33.). Cuicunque competit essentia diuina, vt sit spiritus a se, ille est verus Deus (§. 21.). Vnde sequitur, *Christum sive Filium Dei esse verum Deum.*

Christus
est verus
Deus.

Scholion. Evidem HEBENSTREIT in syst. Theol. P. I. p. 505. dicitur. An distinguunt inter Deum verum & summum aeternumque, ad sophisticiones anteriorum melius excludendas, dum illi saepe Christum Deum verum, non summum aeternumque esse dicunt, vel etiam ad imitationem Ioh. XV, 1. Christum quidem verum esse Deum concedunt, proprium esse negant. At quamvis qua rem ipsam hæc concedamus, superflua tamen via? detur esse distinctione, dummodo ad genuinam Dei veri notionem attendamus. Verus Deus est, qui habet omne id, quod notio diuinitatis involuit, prout idola, magistratus non sunt veri Dii, quia non habent omne id, quod notio diuinitatis involuit. Cum igitur notio diuinitatis etiam summum perfectionum gradum (§. 17.) summumque dominium (§. 28.) & aeternitatem (§. 18.) involuat, vero Deo non possunt non hæc competere & quicunque Christum verum Deum vocat, has quoque perfectiones ei tribuit. Contradictoria igitur potius afferunt, qui Christum verum dicunt Deum, nec summum vel proprie talem. Volunt enim filio Dei omnia diuinitatis requisita simul competere, & non competere.

§. XXXV. Quicunque est verus Deus, illi omnia etiam attributa diuina debent competere. Si enim vel unum eorum de esset, non haberet omne id, quod habere debet, adeoque non esset Deus verus. Filio igitur Dei, qui nomen Christi gerit, *omnia attributa diuina debent competere* (§. 34.).

Habet o.
omnia at-
tributa di-
uina.

Scholion. Ήντη τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος in Christo habita. re Col. II, 9. & ipse ὁ θεὸς φιλ. II, 6. dicitur.

§. XXXVI. Competit igitur filio Dei sive Christo, quatenus is Recensetur quae-
Dei est filius, vt quorundam tantum attributorum diuinorum mentionem faciam, 1. *aeternitas*, utpote quæ attributum diuinum est (§. 18. 35.); quod indicat S. scriptura Ies. IX, 6. 7. Prou. IIIX, 22. Mich. V, 1. Huc etiam referri debet Ioh. I, 1. qui locus, teste v. 14. coll. Gal. IV, 4, extra dubium de Christo agit. Dum enim in principio, absolute posito, Verbum i. e. filius Dei, adfuisse dicatur, fine dubio principium omnium rerum, extra Deum existen-

stentium, erit intelligendum. Cum igitur Christus in illo iam adfuerit, ab æterno sit, necesse est; nec potest, ut olim voluere Ariani, pro principe creatura Dei, ante sæcula condita, Christum habentes, ex nihilo esse creatus: quia, si ipse a Deo creatus esset, nondum tamen in sui ipsius creatione, & hinc nec in principio omnium rerum creatarum existisset. Pariter huc debet referri Apoc. I, 11. 17. 18. vbi is, qui mortuus fuerat & nunc viuus est, i.e. Christus, dicitur $\alpha \& \omega$, h.e. primus & ultimus, quod est descrip τ io æternitatis Dei Ies. XLI, 4. XLIV, 6. Ex eadem etiam æternitate Christi cognoscitur, quod recte contra Iudeos, de ætate eius loquentibus, se priorem Abraham esse, sibi vindicet Ioh. IX, 58. 2. *Immutabilitas* (§. 35. 18.) Hebr. I, 8. 11. 12. 3. *Voluntas liberrima*, quam habet Deus (§. 18. 35.), Ioh. V, 21. 4. *Omnipræsentia* (§. 26. 35.) cuius documentum est Matth. XXIIX, 20. Ioh. III, 13. 5. *Vita*, quam in se ipso habet Deus Ioh. V, 26. Ez. XXXIII, 11. 6. *Justitia summa* Hebr. I, 8. 9.

Vindicatione explicationis loci Ioh. I, 1. sqq. contra Socinianos. Schol. Non ignota est peruersissima dicti Iohannei c. I, 1. sqq. interpretatione, a Socinianis & speciatim Eniedino efficta, dum illi per principium, in quo $\lambda\circ\gamma\circ\sigma$ erat, non principium omnium rerum, sed principium prædicati per Iohannem Baptistam Euangelii intelligunt, pariterque, quando Iohannes omnia v. 3. & mundum v. 10. per $\lambda\circ\gamma\circ\sigma$ facta afferit, id capiunt de regeneratione, hoc sensu, quod multi homines per ipsius doctrinam renouati & nouæ creature factæ sint. Quis ferat autem hanc interpretandi rationem, nisi falsitate hypothesium domesticarum obtenebratam mentem gerat? Annon Iohannes in principio, simpliciter posito, iam adfuisse $\lambda\circ\gamma\circ\sigma$ afferit? Cur igitur restringunt Socini asseclæ vbi ipse Spiritus S. non restringit? Aut ex quo textus indicio hanc restrictionem probabunt? Si confundent ad pseudo-argumenta, quibus diuinitatem filii Dei non sine blasphemia impugnant, in sequentibus iis satisfaciam. Quis porro hanc feret interpretationem, ut verborum: *omnia & mundus per $\lambda\circ\gamma\circ\sigma$ facta sunt*, hic sensus sit: $\lambda\circ\gamma\circ\sigma$ homines regeneravit? Cum a proprietate verborum recedendum non sit sine necessitate: posita hac interpretatione, aut ostendendum est, proprietatem verborum in illa obtinere, aut necessitas, relinquendi proprietatem & improprietatem amplectendi, est demonstranda. Proprietas verborum nunquam in illa ostendi potest. An enim $\pi\acute{a}\nu\tau\alpha$, an $\kappa\circ\sigma\mu\circ\sigma$ significat homines vel regenitos? An $\epsilon\circ\gamma\circ\epsilon\tau\circ\tau\circ\eta$ idem est ac

ac regenerati, renouati sunt? Sed nec necessitas vlla, proprietatem literæ relinquendi, ostendi potest, nisi quæ ex hypothesi falsa & a nobis negata, quod filius Dei non Deus, adeoque nec æternus sit, desumitur, præsertim cum ipse Iohannes in sqq. v. 4. 5. 9. 12. 13. illuminationis & regenerationis hominum, a Christo factæ, mentionem faciat; vnde verba præcedentia aut alium habere debent sensum; aut otiosa ab Apostolo commissa esset ταυτολογία. Non igitur non potest tanquam falsissima reiici hæc Socinianorum effati Iohannei interpretatio.

§. XXXVII, Quemadmodum Christus est verus & essentia-
lis Deus (§. 34.): sic etiam *S. scriptura sapissime eum vocat DEVM,*
idque I. in eiusmodi locis, vbi diserte ita dicitur. Sic I. Ier. XXIII,
5. 6. XXXIII, 16. germen Dauidis, i. e. Christus, dicitur Iehoua,
quod nomen tamen soli Deo est proprium Pf. LXXXIII, 19. 2. Act.
XX, 28. Deus proprio sanguine ecclesiam adquisiuisse dicitur,
qui Deus non potest esse aliis, quam Christus, quia Pater & Spi-
ritus S. non habent proprium sanguinem. Excipiunt quidem So-
cini affeclæ: Deum Patrem intelligi, & sanguinem ei tribui ad
amorem significandum, pariter ac ei Zach. II, 8. eodem sensu pu-
pilla tribuitur. Verum ab improprietate in uno loco ad eam in al-
tero loco N. V. C. & in proprietate subsistendum, donec contra-
rium probetur per regulas hermeneut. præcipue h. l. vbi θεον αἷμα
Deo tribuitur. Ridicula etiam non nullorum exceptio est, quod
Deus Pater, sanguine Filii ecclesiam acquirens, adquisuerit sibi
proprio. Quemadmodum enim nec oculi, nec pedes filii (lo-
quor de humanis) pro oculis & pedibus propriis parentis haberi
possunt: ita nec sanguis proprius filii Dei pro sanguine Dei patris
proprio. 3. Ioh. XX, 28, vbi Thomas Christo dicit: Domine mi
& Deus mi. Evidem hic excipiunt Sociniani, a) non valere a Tho-
mas testimonio, qui errare potuerit, ad Christi diuinitatem confe-
quentiam. Ast quod h. l. Thomas non errauerit, ex Christi tacita
probatione patet. b) Verba esse exclamativa, ad Deum quidem,
sed non ad Christum directa. Sed id contextui aduersatur, quia
αὐτῷ Christo dixisse dicitur. c) Christum non simpliciter voca-
ri θεὸν & νέκταρα, sed particula restringente μη, quæ imminuat signi-
CARPOV. de Trinitate. D fication-

ficationem vocum Θεὸς & νύχιος. Verum hoc frustra dicitur, quia alias in Hebraico Ps. XXII, 1. suffixum (ν.), nominis diuino Θεῷ aditum, minueret significatum huius nominis diuini, aut si illud in Hebraico non fieret, in Græco certe fieret Marc. XV, 34. Ioh. XX, 17. quod tamen oppido falsum. Quin potius particula μη̄ est signum fiduciæ. 4. Rom. IX, 5. vbi Christus dicitur super omnia Deus benedictus in sæcula Amen! quæ erat formula, Deum laudandi Rom. I, 25. Sociniani excipiunt, a) verba ita esse diuidenda: *Ex quibus est Christus secundum carnem.* Ille, qui est super omnia Deus, sit benedictus in sæcula! & ita Christum neutiquam dici Deum. Sed obstat contextus. Cur enim Christus diceretur esse ex Patribus, cum hac restrictione: *secundum carnem suis humanitatē,* si non sequentia, in quibus diuinitas innuitur, etiam ad eum pertinerent? Quamuis enim hæc determinatio: *natura & gena* non semper diuinam naturam sibi habeat oppositam, c. g. Rom. IV, 1. IX, 3; habet tamen in h. l., vbi natura diuina clare opponitur humanæ. b) In quibusdam codd. abesse vocem: Θεὸς. At uttaceam, eam in aliis tamen codd. & in versione syriaca antiquissima adesse: si non adeset, reliqua tamen prædicata, sc. quod sit super omnia in sæcula laudandus, diuinitatem Christi indicarent. 5. Tit. II, 13. vbi manifestationem gloriae magni Dei & servatoris nostri Iesu Christi expectare dicimur. Quod autem Magnus ille Deus sit Christus, inde patet, quod Christus sit ille, cuius gloriæ manifestationem expectamus Act. I, II. 6. 1. Tim. III, 16. vbi Deus in carne manifestans dicitur. Sed is, cui hoc competit, est Christus, Dei Filius Gal. IV, 4. Vnde Christum h. l. Deum vocari, sequitur. Nec obstat, quod in gloriam dicatur suscepitus, cum Deus tamen illam iam habeat. De humanitate enim Christi id potest & debet intelligi. 7. 1. Ioh. V, 21. vbi Christus dicitur αληθινός Θεὸς. Equidem hic quoque Sociniani excipiunt a) non sequi, quod, quisquis verus Deus dicitur, etiam sit proprius talis; pariter ac Christus non est virtus proprius talis, licet se veram vitem vocet Ioh. XV, 1. Sed sufficit nunc nobis, quod h. l. Christus dicatur ita, siquidem diuinitas eius

eius iam ante est demonstrata; ne dicam, sine ratione proprietatem litterarum relinquendam non esse. β) Verba hæc: ἀληθινός &c. se referre ad Deum, paulo ante v. 20. dictum, pariter ac 2. Thess. II, 9. particula relativa etiam non ad proxime, sed ad remotius præcedens referenda sit. Sed quamvis in hoc ultimo loco propter necessitatem urgentem illud concedatur, negatur tamen in priore, quia particula relativa ordinarie se refert ad proxime præcedens, & ab ordinario sine necessitate, qualis in loco nostro non adest, non est recedendum, & quia præterea inconueniens est, verba illa de Deo Patre velle intelligere, siquidem is iam in hoc commate & Deus & ἀληθινός erat dictus, vt adeo otiosa fuisset repetitio.

Schol. 1. Dum prouocauimus ad Ier. XXIII, 5. 6, duo attendenda sunt, Nomen
 1) quod nomen יהוה fit nomen soli Deo proprium, 2) quod loco citato Ie- Iehoua est
 remia tribuatur Christo. 1) Nomen Iehoua soli Deo proprium esse, non so- nomen
 lum euidentissime ex Ps. l.c. sed ex ipsa etiam nominis יהוה interpretatione Deo pro-
 patet. Observatum enim est a Philologis, illud descendere a r. יהוה
 vel יהוה fuit, sed per miram & inimitabilem compositionem ita, vt (⁹) nomen
 cum (⁹) desumptum ex 3. pers. fut. Piel, (¹) ex partic. præf. Kal, (⁹) Deo pro-
 ex 3. pers. præter. Kal, vt adeo etymologicice significet eum, qui fuit, est
 & erit modo eminenti. Cum autem modus existendi eminentis non possit
 aliis esse, quam existentia necessaria, siquidem omne ens vel necessario
 vel contingenter existit, existentia autem contingens omnibus creatis re-
 bus communis est: patet, יהוה denotare ens absolute necessario & binc
 aeternae existens b. e. ipsum ens a se (§. 17.). Cum autem ens a se sit tan-
 tum unicum (§. 17.), nec aliud quam ipse Deus (§. 16. 17.), nec potest
 ulli enti, si a Deo discedas, nomen Iehoua tribui. Si enim aliud ens vo-
 ces Iehoua, perinde est, ac si voces ens a se, quod contra veritatem.
 Et ex eodem fonte fluit, nomen Iehoua Deo essentiale esse. Nomen enim Et Deo es-
 essentiale vocamus, quod per se conditionem vel essentiam rei denotatur & sentiale.
 exprimit, qualia in Logica sunt Modorum nomina Barbara, Celarent,
 cetera, in scriptura S. Iesus Matth. I, 21. Iacob Gen. XXVII, 36. Cum
 autem nomen Iehoua sit tale, vt ipsum per se & natuam significationem
 etymologicam ipsius Dei essentiam exprimat, sc. quod ens a se & hinc
 infinitum sit (§. 22. 17.), non potest non sequi, hoc nomen Deo essentiale
 esse. Nec improbabile videtur multis, gentiles denominationem Dei,
 quo eum vocarunt κατ' εἰρωνίην Ens, ex hoc nomine Dei essentiali, si

forte iisdem innotuerit, hausisse. Pluribus de his vide HEBENSTREIT
Syst. Theol. T. I. p. 334. lqq.

Ieremiæ 1. Schol. 2. Christum l. c. Ieremiæ vocari *Iehouam iustitiam nostram*,
c. Filius porro ostendendum est. Series verborum est hæc: postquam v. 8. Deus
Dei dici- promiserat germen iustum, Dauidi erigendum, quod iustitiam & ius in
tur Ieho- terra sit executurum i.e. Messiam, pergit propheta v. 6. יְהוָה &c. quæ
ua.

verba ad literam hunc sensum producunt: *In diebus eius saluabitur Iuda,*
& Israel habitabit secure, & hoc nomen eius, quo vocabit eum: Iehoua iu-
stitia nostra. Quis dubitat, verborum hunc sensum esse: *& hoc nomen*
eius (scil. germinis Dauidis, de quo paulo ante v. 5.), *quo vocabit* (sc.
Iuda) *eum* (sc. dictum Dauidis germen): *Iehoua iustitia nostra.* Scili-
cet aut hic debet esse sensus dicti, aut hic: *& hoc erit nomen eius* (Iudæ;
est enim suffixum masc. sed Ierusalem est foeminini generis in lingua he-
bræa), *quo vocabit* (germen Dauidis, Messias) *eum* (Iudam): *Iehoua*
iustitia nostra. At quo minus hunc amplectamur sensum, obstat, quod
ita Messias vna cum populo Iudaico, spiritualiter potius accipiendo pro
fidelibus, sibi appropriaret iustitiam Iehouæ. Quod sensu caret. Si
enim intelligas iustitiam essentialē, illam per se tanquam verus Deus
iam habet (§. 36, n. 6.), nec illam sibi vna cum fidelibus appropriare pot-
est, vt pote illius, quatenus infinita est, incapacibus (§. 13. 17.). Si au-
tem intelligas iustitiam, quam agendo patiendoque hominibus prome-
ruit, nec potest illam, vt a Iehoua Patre im petrandam, sibi appropriare,
quia promeruit ipse, nec in obtinenda illa fideles vt socios assumere, quia
hi potius a Christo accipiunt. Nihil igitur restat, nisi vt priorem potius
amplectamur sensum.

Confuta- Schol. 3. At non desunt, quibus alia sedet mente sententia. No-
tio expli- men: *Iehoua iustitia nostra*, ad Iudam & Ierusalem pertinere arbitrantur.
cationis Quod vt probent, 1) vocem יְהוָה impersonaliter vertendam dicunt,
contraria. hoc sensu: *Ei hoc erit nomen eius* (Iudæ), *quo vocabit* (quisque) *eum*: *Ie-*
houa iustitia nostra. At obstat, significatum impersonalem coniugatio-
nis actiæ Kal minus visitatum esse, quam personalem. Cum autem per
regulas interpretandi significatus visitator, si possit fieri, præferendus sit
minus visitato, nostra etiam interpretatio huic erit præferenda, dum in
nostra non recedimus a significatu personali. Non equidem negamus,
in nonnullis scripturæ S. locis 3. pers. Fut. Kal significatum impersonalem
obtinere, qualia loca collegit GLASS. Philol. S. Gram. S. Tract. 3. can. 23.
Sed de hoc queritur: an non significatus personalis coniugationis Kal v-
isitator impersonali, quod per inductionem omnium exemplorum scri-
pturae

pturæ V. T. poterit ostendi? annon significatus visitior præferendus minus visitato, si potest fieri? quod vtrumque non potest non concedi. Nec prætereundum est, ibi præcipue, notante B. GLASSIO, in tertia pers. verbi Actiui obtainere significatum passiuum vel impersonale, vbi nominatiuus non est expressus. Ast cum ille in nostro loco possit facillime ex antecedentibus suppleri, nondum est, cur ab actiua significatione recedamus. 2) prouocant ad Ier. XXXIII. 16. quem locum priori parallelum dicunt esse, vti etiam in nonnullis loquendi formulis est. Quia autem in illo extat: **לְהָאֵשֶׁר יִקְרָא לְהָ** tanquam foeminini generis ad Dauidis tanquam masculinum referri nequit, adeoque ad Ierusalem referendum est: concludunt inde, Hierosolymis hoc nomen: *Iehoua iustitia nostra* tribui ita: & hoc (est) quod vocabit (quisque) eam: *Iehoua iustitia nostra*, & hinc in loco priore eundem esse debere sensum. At plane non opus est, vt ad hanc explicationem confugiamus. Nam cum נִצְחָן significet non tantum vocavit, sed etiam prædicavit: verba citata ita possunt verti: & hic (scil. germen Dauidis, de quo v. 15., est) qui prædicabit illi (scil. Ierusalem, nempe) *Iehoua iustitia nostra*, vt Iehoua Zidkenu sit descriptio prædicantis, & intelligatur in nominatio, quia deficit signum accusatiui; vel ita: & hoc (est) quod prædicabit (germen Dauidis, de quo v. 15.) ipsi (Ierusalem): *Iehouam iustitiam nostram*, nempe se ipsum, vt verum Deum, per cuius iustitiam acquisitam debeamus iustificari. In utraque interpretatione Iehoua Zidkenu refertur ad germen Dauidis, Messiam, nec ad Ierusalem. Et pariter hanc nostram interpretationem præferendam esse priori, patet inde, quod in hac non opus sit ad significatum impersonale vocis נִצְחָן confugere, dum seruamus personale, cum e contrario in priori, quam reicimus, impersonalis sit amplectendus.

S. XXXVIII. II. In talibus locis Christum S. scriptura vocat *Loca alia*, Deum, ubi quod V. T. de vero Deo affirmatur, in N. T. Christo trahitur. Huc pertinent (1.) I. Cor. X, 9. coll. Num. XXI, 5. 6. Ex. XVII, 2. 7. Deut. VI, 16. Ps. XCIV, 9. Obiiciunt Sociniani, a) Christum esse tentatum in deserto ab Israelitis, non dicere Paulum, sed tantum, quod Israelitæ tentarint. Ast cum voci ἐπείγαται non addiderit obiectum tentationis, in phrasi præcedente autem de Christo non tentando dictum sit, facile intelligitur, quod vox: CHRISTVM, debeat subintelligi; pariter ac Deut. VI, 16.

in commare posteriori vox: *Deum debet suppleri ex priori, dum verba se ita habent: Non tentabis Dominum Deum vestrum, quem admodum tentatis in Massa.* β) Christum i. c. esse nomen appellatum, vñctum principem denotans, & indicans Mosen. Sed hoc est contra vñsum loquendi S. scripturæ & contextum, dum dehortatur Corinthios a tentatione Christi, qui Mosen non poterant tentare. (2). *Iob. XII, 41. 37. 38. coll. Ies. VI, 1. seqq. ubi Iesaias dicitur dixisse de incredulitate Iudeorum, cum eum, sc. Iesum v. 37, viderit in gloria sua, & de eo locutus sit;* cum tamen Iesaias hæc dixerit, dum אָרוּבִי רֹמֶס וְנַסָּא v. 1. & יְהֹוָה v. 3. videbat. Nec obstat, quod in quibusdam codicibus pro ἀντί legatur θεός. Illos enim in Heluetia eo tempore, quo Socini doctrina ibi sedem habebat, editos esse, a criticis est obseruatum, vnde deprauationis suspicionem incurruunt. 3). *Pf. LXVIII, 18. 19. coll. Eph. IV, 10. 11.* Frustra excipitur, quod Psalmus hic de Christo non agat, quia v. 12. mentio fiat prædicatricum, quales is non adhibuit, sed viros. Nam dicimus tantum, quod verba citata Psalmi de Deo loquantur, contextu teste. Dein si de Christo non sunt intelligenda, Paullus falso citauit, quod inspirationi diuinæ contradicit. Denique verbum מברשות positum esse potest, vel ut subintelligatur נפשות, vel per enallagen generis, ad suavitatem & iucunditatem prædicationis euangelicæ indicandam, vt Ecclesiastes dictus est קהלה, vel ut alludatur ad triumphum Dauidis, a mulieribus celebratum 1. Sam. XVIII, 7. (4.) *Pf. XCVII, 7. adorate eum omnes Dii, quod sine dubio dicitur de vero Deo, sed Heb. I, 6. de Christo dictum fuisse dicitur.* It. *Pf. XLV, 7. coll. Hebr. I, 8. 9. Pf. CII, 26. coll. Hebr. I, 10. 11. 12. Pf. CX, 1. coll. Hebr. I, 13. & Matth. XXII, 43. 43. 44.* (5.) *Ies. XL, 3. coll. Matth. III, 3. Marc. I, 3. Luc. III, 4. Ioh. I, 23.* (6.) *Hof. I, 7. coll. Act. IV, 11. 12. 1. Ioh. V, 11. 12. 13.*

Quomodo argumentum primum formandum sit. Scholion 1. Argumentum, quod n. 1. ex 1. Cor. X, 8. & Num. XXI, 5. 6. inter se conferendis formamus, in forma formandum est ita: *Quem Israelite in deserto tentarunt, ille est Deus. Christum in deserto tentarunt E. Christus est Deus.* Maior ex loco cit. V. T. minor ex loco N. T. apparet.

ret. Nec cum HEBENSTREITO in Syst. Theol. p. 526. necessarium putamus esse, ut argumentum formetur ita: *Quem Israelite præter Mosen in deserto tentarunt, is est verus Deus, Christum &c.* E. Non enim leguntur Mosen Israelitæ tentasse, sed tantum Deum, licet contra illum murmurasse, & locuti esse legantur.

Scholion. 2 Argumentum (n. 3.) ex ll. cc. ita formandum est: *Qui, Quomodo cunque adscendit in altum & captiuam duxit captiuitatem & dona accepit do tertium? pro hominibus, ille est Deus. Christus &c.* E. Non ignoro, causari Scincianos & in iis Eniedinum, minorem propositionem non existare Eph. IV, 8. dum Paulus posuit: *καὶ ἐδωλοῦσα τῷς ἀνθρώποις.* At cum in reliquis locutionibus, conueniant Paullus & Dauides, facile patet, phrases psalmi & paulinam sc. quod acceperit dona pro hominibus & quod hominibus dederit dona, sibi inuicem non opponendas, sed subordinandas esse. Ideo scil. accepit dona pro hominibus, vt iis daret, ita vt τὸ accipere sit antecedens & dare consequens. Noto enim est notius sedulis scripturæ S. scrutatoribus citationes dictorum V.T. in N. non semper ad verba, sed saepius ad sensum fieri.

§. XXXIX. Cum igitur Christus fit verus essentialisque Deus (§. 34.), pariter ac pater (§. 30.), & toties in S. scripture vocetur Deus (§. 37. 38.) dubium non est, quin eodem sensu ei nomen Dei tribuatur, quo tribuitur Patri, b. e. propriissimo. Nam nulla adest ratio, cur in sensu improprio diceretur Deus, cum sit Deus in sensu propriissimo (§. 2.). Ioh. V, 20.

Scholion. 1. Vt or termino proprietatis & improprietas in significatu recepto. Terminus *proprie* de ente prædicari dicitur, si omne, quod per illum denotatur, in illo inuenitur; si minus, *improprie*. Sic Deus proprius dicitur is, qui omne id, quod per hunc terminum denotatur, possidet sc. vt spiritus a se & auctor & rector totius vniuersi sit, Hoc ipsum enim est, quod per hunc terminum denotatur (§. 21. 23. 28.). Hinc recte Christum in sensu proprio Deum dici asserimus, quia quæ Deo in sensu proprio competunt, in Christo inueniuntur. Est enim Spiritus a se (§. 34.) & auctor rectorque vniuersi (conf. Schol. 1. §. 41.). Et hoc sensu Christum in S. Scriptura Deum appellari dicimus.

Schol. 2. S. Scriptura, dum proprietatem diuinitatis Christi indicare vult, vocat eum τὸν ἀληθινὸν θεόν, verum Deum 1. Ioh. V, 20. h. e. eiusmodi Deum, qui habeat omne, quod notio diuinitatis inuoluit (§. 34. Schol.). Nec obstat Ioh. XV, 1. vbi Christus se ipsum vocet ιητὸν αὐτόν.

ἀμπελον ἦν ἀληθινὴν vitem veram, ut inde concludas, Christum etiam esse vitem proprie sic dictam. Distinguo enim inter vitem proprie talem corporalem & spiritualem & concedo, quod vitis propria spiritualis sit, licet non sit corporalis.

Error Sociniano-
rum nota-
tus.

§. XL. Errant igitur Sociniani, dum veram Christi diuinitatem negantes, 1. hoc tantum sensu eum vocari Deum, adserunt, quod in multis Deo fuerit & sit similis, diuina auctoritate & donis potentiaque pollens (§. 39. 1.), 2. eorum, quæ in V. T. de vero Deo dicta sunt, citationes, ad Christum in N. T. relatas (§. 38.), pro nudis accommodationibus habent, vel propter similitudinem Christi cum Deo qualecumque, vel propter illius erga Deum subordinationem exhibitis, quæ est sententia Schlichtingii in comm. in c. I. Hebr. (§. 39.). Quibus etiam obstat, quod apostoli talia loca contra Iudeos, diuinitatem Christi negantes, pro illa probanda adduxerint.

Quo sensu
Christum
Deum
proprium
esse di-
cant?

Scholion. 1. Non prætermittenda est h. l. fraus Socinianorum, qui, dum Christum in quam plurimis S. scripturæ locis Deum vocari vident, licet falso, nec ullam rationem idoneam, cur non in sensu proprio ita dicatur, afferre possunt, alium fingunt vocis Θεός significatum proprium, eo consilio, vt pro hypothesi erronea Christi diuinitatem essentiale negare, & tamen in sensu proprio eum Deum dici in S. scriptura, concedere possint. Nempe nomen Dei in significatu proprio dignitatis & eminentiæ nomen esse dicunt, vt designet eum, qui vel potentia seu viribus vel potestate seu imperio vel virtute re eminet. vid. CRELLIVS I. 1. de Deo & eius attributis c. I. & 13. Hinc Christum in sensu proprio Deum esse, concedunt, quia, dum ei a Patre nomen datum est super omnia Phil. II. 9. potentia & imperio omnibus creatis rebus antecellat, adeoque eatenus summo Deo similis sit; negant eum Deum essentia vel summum esse. Quis autem non videt, fingi & colorari talia, non nisi in gratiam hypotheseos? Quod si vero nomen Dei proprie denotat tantum ens potentia vel imperio instratum, quo demum nomine eum, qui ens supremum & infinitum & independens est, proprie denotabunt? Sed frustra talia communiscuntur, quia Christum in vero sensu proprio, non fictio, Deum esse, demonstravimus (§. 39.).

Apostoli
ex locis V.
T. pro-

Scholion. 2. Dico: Apostolos loca V. T. s̄epe pro probanda diuinitate Christi afferre. Euidens huius rei documentum est Hebr. I. vbi Apostolus,

stolus, Christi sive filii Dei v. 1. præcellentiam præ omib[us] rebus creatis bant diu-
& ipsis angelis ostensurus v. 4. adducta prius generatione æterna ad ima nitatem
ginem Patris v. 3., opere creationis, conseruationis, redēptionisque Christi.
ei tributo v. 2. 3. vt & dominio vniuersali, inter alia Patrem, filium in
mundum introducentem, dixisse ait: *Adorabunt eum omnes angeli Dei.*
Nemo igitur non videt, Apostolum argumentari ita: *Quemcunque angeli
omnes adorare iubentur, ille est præstantior angelis.* *Filium Dei vel Christum
omnes angeli adorare iubentur.* *E. Christus est angelis præstantior.* In
quo argumento, vti maior ex notione adorationis patet, quam inferior
quidem superiori, non superiori inferiori præstat; ita minorem Aposto-
lus Ps. XCIVII, 7. probat. Fingamus autem, Psalmen l. c. non loqui de
Christo, sed de Deo summo, a Christo distincto, & locum illum tantum
accommodari ad Christum, argumentum Pauli erit ita formandum:
Quemcunque omnes angeli adorare iubentur, ille est præstantior angelis. *Deum
summum, a Christo distinctum, omnes angeli adorare iubentur.* *E. Christus
est præstantior angelis.* Quis non videt absurditatem argumenti, quater-
nione terminorum laborantis? quale scribendi genus Apostolo esset in-
dignissimum.

S. XLI. Quicunque est verus Deus, illi etiam *opera diuina,* Christo
*soli Deo propria, & in quibus Deus essentialiter & in oppositione compe-
ad creaturas consideratur (tota enim essentia diuina, vt a se, crea-
turis, vt dependentibus, est opposita §. 16. 21.), debent compe-
ttere. *Christo* igitur illa opera diuina debent competere (§. 34.). Hinc cum creatio, conseruatio, concursus generalis & miraculo-
rum productio sint opera soli Deo propria (§. 23. 24. 25. 27.), &
talia, in quibus Deus in oppositione ad creaturas & hinc essentiali-
ter spectatur, quod est euidentis ex notionibus (§. §. cit.), *creatio,*
conseruatio, concursus generalis, & miraculorum productio debent
*competere Christo.**

compe-
tunt ope-
ra soli Deo
propria
eaque Deo
essentia-
lia.

Scholion. I. Sic Christo tribuitur i. Creatio Ioh. I, 3. coll. 14. de quo Consensus
loco in superioribus iam actum est §. 36. vt & Col. I, 16. Nec obstat, scripturæ.
quod h. l. particula *dia*, quæ causam instrumentalem denotare solet, ad-
hibeat. Cum enim saepè etiam causam principalem denotet e. g. Gal. I,
I. Cor. I, 9. Hebr. II, 10. h. l. etiam potest eam denotare, & quod actu
denotare debeat, apparet inde, quod alibi Christo, vt causæ principali,
creatio apertius tribuatur Hebr. I, 5. 8. 10. II. coll. Ps. CII, 26, vti etiam
CARPOV. de Trinitate. E tri-

tribuenda est per demonstrata. 2. *Conseruatio Hebr. I, 3. Col. I, 17. Ioh. V, 17. 18.* 3. *miraculorum productio*, dum ne de innumeris aliis dicam, mortuos resuscitat virtute propria Ioh. V, 21. 28. 29, quemadmodum se ipsum etiam resuscitavit Ioh. II, 19. X, 18. Mortuorum resuscitatio autem sine dubio est effectus supernaturalis sive miraculum. Exciunt a) Christum non posse virtute propria mortuos resuscitare, quia alias Lazarum resuscitarurus, non supplicasset antea Patri Ioh. XI, 41. 42. 43. Sed negatur consequentia, quia, ut homo exinanitus eam virtutem a Patre exorauit, quam ut Deus habebat ante Ioh. V, 21. b) Patrem resuscitasse Christum Act. II, 24. III, 15. XVII, 31., quod opus non fuisset, si ipse virtutem se resuscitandi habuisset. Sed Patris & Filii virtus est eadem Ioh. XVII, 10.

Vindicatur explicatio loci Col. I, 16. explicatio, quam dedit Liberius de S. Amore i. e. CLERICVS in Epp. Theol. p. 64. sq. Dabo ipsius Auctoris licet prolixiora verba, ut rectius mens eius introspiciatur. Primo, inquit, per omnia intelligi non posso omnes creaturas, quia ea voce alter virtutur infra Apostolus v. 20. ubi ait: Per Christum conciliata esse omnia in cælis & in terra; nam omnia in terra reconciliata non sunt, sed tantum fideles. Eodem sensu vocem, omnia, in v. 16. sumo. Verbum creare, quo hic vititur Paulus, etiam ambiguum est, nam non modo de vetere, sed & de noua creatione sumitur vid. Eph. II, 10-19. De ea autem locum hunc intelligendum inde patet, quod Apostolus cælum & terram creatam esse non dicit, que est locutio, quæ hoc in negotio fere utuntur scriptores S. sed omnia, que in cælis & terra sunt. Huc accedit, quod Christus in versu precedenti dicitur πρωτότονος παρωντος, ὅτι εὐ αὐτῷ ἐντίθηται &c. Nimurum primogenitus est omnis creature, quia Deus per eum sibi creavit filios, & ut habet Paulus Rom. IX, 29. Deus nos prædestinavit, ut conformes essemus imagini Filii eius, ut esses primogenitus in multis fratribus. Hec effecerunt, ut huic loco sensum hunc esse crederem: Per Christum homines & angelos in nouum statum translatos esse, quia angelorum caput factus est, cum prius Deum tantum sibi superiorum agnoscerent & eos cum hominibus in unam familiam coniunxit. Atque ea de causa homines & angelos creatos fuissent a Christo, diti, mirum non est, quia apud Hebreos creare & facere sape sumuntur pro denuo creare & facere, seu instaurare, quia carent verbis compositis vid. Ps. 104. v. 30. Eph. IV. 24. Idem etiam obseruare est apud Latinos, quamvis verbis compositis non careant, ut & apud Graecos, apud quos urbium instauratores conditores vocari solent. Vid. SAM. BOCHARTI Geograph. S. P. 2. L. 1. c. 34. ubi laudat Isidorum

dorum Hispalensem, qui ait, Hispaliam a Iulio Cesare conditam fuisse, quæ tamen multis ante Seculis a Phœnicibus edificata fuerat. &c. Verum enim vero α) quamvis v. 20. τὰ πάντα non significet omnes res creatas, sed omnia, quæ reconcilianda erant, non iude sequitur, v. 16. idem significare, sed potius non significare idem, quia si v. 16. τὰ πάντα omnes reconciliandos & κτίσειν instaurare denotare debet, ex mente auctoris dicti, versus 16. & 20. idem significatus, adeoque otiosa erit ταυτολογία. β) nec negandum est, verbum creare interdum de noua creatione intelligi a scriptoribus S. sed hic est significatus impropus, qui assumendus non est sine necessitate, qualis in nostro loco non adest. Vnde rectius in significatu proprio vocis creare subsistimus. γ) nec ideo vox creare h. l. pro instauracione, per Christum facta, potest intelligi, quia inter res a Christo creatas numerantur etiam angeli, qui, dum nunquam lapsi, nunquam a Christo instaurari sunt. Nullius momenti est effugium: angelos bonos eam ob causam dici a Christo creatos, quia eius imperio, tanquam capitis, fuerint subiecti, cum antea soli Deo subfuerint. Quis enim horum verborum: *angeli per Christum creati vel (loquor ex hypothesi) instaurati sunt: hunc sensum agnoscer: angeli ante iam existentes imperio Christi subiecti sunt redditi?* Creatio inuoluit nouam entis productionem, adeoque de ente non potest dici, quatenus nouam tantum relationem ad superiorum adquirit. Quis populum per noui regis constitutionem creatum dicet? Instauratio autem circa internam rei naturam versatur, eam in meliorem conditionem transferens. Quis igitur eam predicabit de eo, qui qua internam suam naturam manet, vt erat ante, & novo tantum capiti subiicitur? δ) Nec obstat sensui creationis proprio, quod omnia, quæ in cœlis & terra sunt, dicantur creata. Quomodo enim hoc sequitur: *Apostolus dicit, omnia, que in cœlo & terra sunt, a Christo esse creata, non autem meminit b. l. ipsius cœli & terre. E. non ipsa creatio, sed instauratio tantum est in Apostoli verbis intelligenda?*

§. XLII. Potest hoc argumentum pro diuinitate Filii adstruenda ita etiam inuerti: Cuicunque competit creatio, conservatio, miraculorum productio, ille est verus Deus, quia haec sunt actiones, soli Deo propriæ (§. 23. 24. 25. 27.). Sed Filio Dei competit (§. 41. not.). *E. Filius Dei est verus Deus.*

§. XLIII. Porro dum Deo supremum in res omnes dominium Filio Dei competit (§. 28.), Christus autem est verus Deus (§. 34.), Christo id etiam est tribuendum. Hebr. I, 8. 9. Et dum Deus est in supremum dominium te Christi.

iudicium
vniversa-
le.

*dex totius vniversi Gen. XIIIX, 25. I. 3, Christus etiam pro illo est
habendus, Ioh. V, 27. 28. 29. Act. XVII, 31.*

Explica-
tur locus
Ioh. V, 27.

*Schol. Quod attinet ad locum Ioh. V, 27. dantur, qui verba Christi:
& potestatem dedit ei (filio), & iudicium instituendi, ὅτι οὗτος ἀνθρώπος εστι
vertunt: quatenus filius hominis εστι. Ast ne dicam, ita vocis significatum
proprium relinquere sine necessitate, optimum sensum generat acceptio
vocis ὅτι pro quia. Hoc enim dicit Christus: quia filius Dei gerit na-
turam humanam visibilem, in qua tanquam summe exinanitus ab homi-
nibus visus est; Deus autem magnum iudicium olim instituet:
ideo filio appropriatiue hoc concredidit, ut ille magnum illud & visibile
iudicium solennitate cum maxima institueret, & ita per gloriam summam
prior ignominia compensaretur. Conuenientissimum enim erat, ut illa
diuinitatis persona iudicium solennissimum visibiliter institueret, quae
gerit naturam visibilem, quae non est alia, nisi filius.*

Cultus re-
ligiosus.

*§. XLIV. Actiones, respectu alterius susceptae, quarum mo-
tuum sunt perfectiones alterius, dicuntur *cultus*. Vnde patet,
ex perfectionibus summis summum etiam cultum resultare debe-
re, & hinc, quia solus Deus summas perfectiones possidet (§. 13.
17.), summum cultum, qui *religiosus* dicitur, soli Deo tribuen-
dum esse. Cum igitur Christus sit verus Deus (§. 34. 42.), pariter
ac Pater (§. 30.), Christo etiam *cultus religiosus exhibendus est*, pari-
ter ac patri Ioh. V, 23.*

Consensus
scripturæ
S.

*Scholion. Hinc Christus adorandus est tam ab angelis vniversis Hebr.
I, 6, quam ab hominibus tum viuentibus I. Cor. I, 2. Luc. XXIV, 52. Ps. II, 12.
tum defunctis Phil. II, 10, in secula laudandus Rom. IX, 5, in ipsum creden-
dum Ioh. III, 16. & sperandum Rom. XV, 12. I. Cor. XV, 19, ipsius no-
mine benedictio impertienda I. Cor. XVI, 23, in ipsum denique sumus ba-
ptizandi Matth. XXIX, 19, quia haec omnia Patri competit, Matth. IV,
10. Nec obstat, quod Deus alteri honorem suum dare nolit Ies. XLII,
8. Non vult enim Deus cultum sibi debitum ei dare, qui essentialiter a
Deo differt. Sed filius non differt essentialiter a Patre, quia essentia di-
uina ipsi aequa competit ac Patri (§. 30. 34.).*

Cui essen-
tia diuina
competat.

*§. XLV. Cuicunque per se competit attributa, soli Deo
propria, illi competit essentia diuina (§. 31.). Cui autem per se
competit omniscientia, omnipotentia & omnipresentia, illi per
se competit attributa, soli Deo propria (§. 19. 26.). E. cuicunque
per*

*per se omnisciencia, omnisapientia, omnipresentia competunt, illi
essentia diuina debet competere.*

§. XLVI. Illi, qui in S. scriptura dicitur *Spiritus S. vel Spiritui S.
Dei, per se competit 1. omnisciencia. I. Cor. II, 10. II. vbi Spiritus* competit
omnisci-
entia, o-
*Dei omnia, & ipsas profunditates Dei scrutari, & quæ in Deo sunt,
solus nosse dicitur. Quisquis autem omnia & ipsas profunditates* omnisapi-
entia, o-
mnipra-
sentia,
*Dei scrutatur, & solus nouit, quæ in Deo sunt, is sine dubio est
omniscius. De scientia enim quorundam, quæ in Deo sunt, non
potest dici, quod illam habeat solus Dei spiritus, quia vel homines
multa, quæ in Deo sunt, ex ratione cognoscunt. Quisquis au-
tem omnia, quæ in Deo sunt, nouit, debet esse omniscius, quia
in Deo omnium rerum scientia deprehenditur (S. 18.). Excipi
solet α) Falsum esse, quod quisquis omnia scrutatur, omnia etiam
sciat, quod constet exemplo hominis. Sed scrutari sape S. scri-
ptura dicit de accuratissima cognitione, ut Deo scrutatio cordium,
i.e. cognitione cogitationum absconditarum tribuitur Ier. XVII, 9.
10. Pl. VII, 10. Rom. II, 27. Apoc. II, 23. Potest igitur h. I. et-
iam ita intelligi & quod debeat, patet ex v. II. β) Profunda Dei
non significare omne obiectum scientiæ diuinæ, sed abdita Dei
consilia circa salutem hominum; non autem sequi, quod quisquis
illa cognoscit, sciat omnia. Ast cum Paullus vniuersaliter loqua-
tur & nulla restringendi ratio adsit, non opus est restrictione, præ-
fertim cum Paullus addiderit vocem πάντα v. 10, & ab vniuersali
ad particulare argumentetur, rationem possibilatis eius, quod
spiritus S. omnem salutis viam apostolis reuelauerit, in eo, quod
omnia sciat, quærens. Ex hac Spiritus S. omnisciencia oritur,
quod Christus illum promittat discipulis suis, tanquam omnis ve-
ritatis doctorem & futurorum nuntium Ioh. XIV, 26. XVI, 13. 14.
2. *Omnisapientia* Ies. XL, 13. 14, vbi nemo consiliarius dicitur esse
spiritus Dei, licet omnia optime disponat; vnde sui ipsius in omni-
bus consiliator sit, necesse est. Quisquis autem in omnibus sui
ipsius consiliator est optimus, h. e. omnia media ad fines obtinen-
dos cognoscit (consultare enim idem est, ac media ad finem quæ-
rere)*

rere), is suminam sapientiam habeat necesse est (§. 19.). Vnde Spiritus S. absolute etiam dicitur spiritus scientiæ & sapientiæ Ies. XI, 2. 3. *Omnipræsentia* Pl. CXXXIX, 7. seqq.

Monitum.

Scholion. His autem perfectiones spiritui S. competere per se, ex ipsis II. cc. intelligitur, dum nulla adest ratio, cur communicatiue tantum, sc. eo sensu, qui supra (§. 26.) explicatus, ei competere, dicas (§. 2.).

Spiritus S.
est verus
Deus.

§. XLVII. Spiritui S. essentia diuina competit (§. 45. 46.).
E. *Spiritus S. est verus Deus.* Nam cuicunque essentia diuina competit, vt sit spiritus a se, ille est verus Deus (§. 21.).

Error Bid-
lei de spi-
ritu S.

Schol. Errauit igitur, ne h. l. de vetustioribus controuersiis dicam,
I) Ioh. Bidle, Anglus, qui in confessione fidei de Trinitate anno 1648. Angl. edita, spiritum S. pro præcipuo quodam angelo, Dei Christique ministro, singulariter de cœlo misso ad ecclesiam sanctificandam, propter excellentiam, & familiaritatem cum Deo ex reliquo angelorum numero exempto, & in Trinitatem cooptato, ad tertiam personam constituendam, declarauit. Nec obstat a) quod I. Tim. V, 21. mentio fiat Dei & Iesu Christi & electorum angelorum. Non enim sequitur: Quicunque cum Deo & Christo coniungitur, ille est spiritus S. Atqui angeli electi &c. E. Nempe vt taceam, hoc argumentum non probare, quod spiritus S. sit præcipuus angelus, sed cœtum angelorum electorum, contra intentionem obiciensis; negatur maior. Dum enim angeli etiam boni gaudent benefactis hominum Luc. XV, 10. illi etiam in obtestatione Paulina potuerunt cum Deo Christoque coniungi. b) quod spiritus S. a summo Deo distinguitur, quando e. g. dicitur spiritus Dei. Non enim a summo Deo, essentialiter spectato, distingui potest, qui ipse habet essentiam diuinam, sed tantum a personaliter spectato sc. a patre & filio. c) quod non de suo loqui, sed ab alio audire, quæ profert, dicatur Ioh. XVI, 13. 14. Ad hoc enim dein respondebimus (§. 73.). d) quod dicatur mitti a Deo. Si enim missio omnis aduersaretur diuinitati, nec filius posset esse verus Deus, contra demonstrata, quia a Patre mitti dicitur Gal. IV, 4. 2) Sandius, pro cœtu angelorum honorum spiritum S. habens. Frustra is obiecit multitudinem donorum spiritus S. Nam a multitudine donorum ad multitudinem donantium neutquam V. C. prouti aperte docet Paulus I. Cor. XII, 4. seqq. Reliqua nullius momenti argumenta discussit B. ZACH. GRAPIVS in Theol. recens controu. qu. 21. p. 160. seqq.

vt & San-
dii.

§. XLVIII.

§. XLVIII. Quicunque est verus Deus, illi omnia attributa diuina debent competere (§. 35.). E. Spiritui S. omnia attributa diuina debent competere (§. 47.)

Illi omnia
attributa
diuina
compe-
tunt.
Consensus
scripturæ
S.

Scholion. Hinc spiritui S. tribuitur omnipotentia, quando spiritus potentia dicitur Ies. XI, 2. liberrima voluntas I. Cor. XII, 11. veracitas scripture & sanctitas perfectissima Ioh. XIV, 17.

§. XLIX. Spiritui S. debent opera diuina, soli Deo propria, Vt & opera diuina in quibus ille essentialiter & in oppositione ad creaturas consideratur, competere (§. 41. 47.). Hinc creatio, conservatio, concursus generalis, miraculorum productio debent Spiritui S. competere (§. 41.).

Scholion 1. Creatio spiritui S. tribuitur Ps. XXXIII, 6. Iob. XXXIII, 4. Gen. I, 2. vbi non est, cur per רוח אלוהים ventum validum, qui scriptura tunc ne erat quidem, aere nondum existente, aut aliud quid intelligamus, quia proprietas litteræ sine ratione relinquenda non est. Pariter miraculorum productionem S. scriptura spiritui S. tribuit, quando, largissime eum dona miraculosa ecclesiæ concedere, afferit I. Cor. XII, 10. 11. & conceptionem Christi supernaturem eius tribuit operationi Luc. I, 35.

Schol. 2. Studiose autem h. l. & supra (§. 41.) dixi: opera, soli Monitum. Deo propria, in quibus ille essentialiter & in oppositione ad creaturas consideratur; ne opera ad totam essentiam diuinam spectantia, confundantur cum personalibus, de quibus deinceps.

§. L. Potest hoc argumentum etiam interti ita: Quisquis Aliud ar-creat, & dona miraculosa ecclesiæ confert, ille debet esse verus Deus (§. 23. 27.). Cum igitur spiritui S. illa competant (§. 49. sp. s. not.), spiritus S. est verus Deus.

§. LI. Quemadmodum spiritus S. est verus Deus (47. 50.), In S. scri- ita etiam saepe in S. scriptura ita appellatur, & quidem I. ita, vt in ptura vo- dno loco hoc nomen ipse detur. E. g. I. Act. V, 3. 4. vnde ita con- catur Deus. cludimus: Cuicunque præter Petrum mentitus est Ananias, ille est Deus v. 4. Spiritui S. &c. v. 3. E. spiritus S. est Deus. Excipi- tur hic α) negari minorem, quia I. c. v. 3. non dicatur, quod mentitus sit spiritui S., sed spiritum S. Ait Henr. Stephani in The- sauro lingua Græca ad vocem Φεύδομαι obseruat, in Græca lingua Φεύ-

Ψεύδομαι, in sensu mentiendi alicui, vel aliquem fallendi, cum casu personæ dandi & accusandi construi, id quod patet etiam ex Versione LXX, 2. Reg. IV, 16. Ies. LVII, II. Quod autem h. l. Ψεύδεθαι τὸ πνεῦμα τὸ ἄγνωτον idem sit, ac mentiri spiritui S. patet tum inde, quod Ananias non mentitus est spiritum S. siue simulauit, se extraordinariis donis spiritus S. quæ simpliciter spiritus S. vocari solebant Ioh. VII, 39. Act. XIX, 2. 6. esse instructum, sed retinuit partem pecuniarum, partemque pro tota ad pedes apostolorum, donis spiritus S. extraordinariis instructorum, reposuerat, tum ex v. 4. 3.) Falsam esse maiorem, quod ille, cui mentitus est Ananias, sit verus Deus, quia Petro etiam, qui Deus non est, est mentitus. Sed non ita formata fuit maior, sed pro sensu v. 4. quod Ananias non hominibus solum, sed ipsi spiritui S. sit mentitus. 2.) 1. Cor. III, 16. vnde argumentamur: Cuius templum sunt fideles, ille est Deus. Sed spiritus S. templum sunt fideles. E. Excipitur: spiritus h. l. dicitur spiritus Dei, & hinc non est ipse Deus. Sed spiritus Dei est idem ille, qui alias spiritus S. dicitur (§. 29.), cuius diuinitas iam est demonstrata (§. 47. 50.); & Deus cuius dicitur spiritus, h. l. personaliter pro Patre & Filio debet sumi, ut dein dicetur. 3.) Huc refertur 2. Sam. XXIII, 2. 3. vnde fit argumentatio: Quicunque ad Dauidem locutus est, ille est Deus. Spiritus S. &c. E. Excipitur, quod spiritus Dei per Dauidem locutus dicatur, non ad illum. Sed sunt haec subordinata & connexa. Ex sermone enim ad Dauidem ortus est sermo per eum.

Loca alia. §. LII. II. In talibus locis S. scriptura spiritum S. Deum vocat, ubi, quod in V. T. de vero Deo dicitur, in N. T. Spiritui S. tribuitur e. g. 1.) Ies. VI, 3-9. coll. Act. XXIX, 25. vnde fit argumentum: Quicunque verba citata locutus est ad Iesaiam, ille est verus Deus (per l. c. Ies.); spiritus S. &c. (per l. c. Act.) E. Si dicas, quod spiritus S. per Iesaiam locutus dicatur, respondeo ut ante (§. 51. n. 3.). 2.) Ps. XCIV, 7-11. coll. Hebr. III, 7-10. Vnde argumentor: Quicunque l. c. dicit, se fuisse tentatum a patribus, is sine dubio est

est Deus. Ex. XVII, 2. 7. Sed spiritus S. &c. E. 3) Ier. XXXI,
31. 33. coll. Hebr. X, 15.

§. LII. Cum igitur spiritus S. sit verus Deus (§. 47. 50.), Quo se-
pariter ac Pater (§. 30.) & Filius (34. 42.), & sapissime in S. ^{tu.}
scriptura ita dicatur (§. 51. 52.), dubium non est, quin eodem
sensu spiritui S. nomen Dei tribuatur, quo Patri & Filio h. e. pro-
priissimo (§. 39.).

§. LIV. Cum Deus cultu religioso sit prosequendus (§. 44.), ^{Est cultu}
spiritui S. etiam *cultus religiosus est exhibendus* (§. 47. 50.). ^{religioso}
^{prosequen-}
^{dus.}

Scholion. Hinc 1.) Ies. VI, 1 - 10. Seraphini celebrabant sanctitatem etiam spiritus S. siquidem quod ibi refertur, tribuitur spiritui S. A&t. scripturæ XXIX, 25. 2) In nomine spiritus S. etiam sumus baptizandi Matth. S. XXIX, 19. ex quo loco totam Trinitatem probat HEBENSTREIT in Syst. Theol. T. I. p. 511. 3) Salus & gratia ab eo impertienda 2. Cor. XIII, 13. 4.) Ad eum, tanquam testem & vindicem, prouocandum, exemplo Pauli Rom. IX, 1. Nec obstat, quod fideles Ephesini ne sciuerint quidem, an detur spiritus S. & fideles dicantur tamen A&t. XIX, 2. 5. Nam spiritus S. ibi sumendus est pro donis spiritus S. miraculosis & extraordina-riis, in Ecclesia prima per manuum impositionem credentibus conferri solitis, quod patet ex v. 3 - 6. coll. Ioh. VII, 39., ubi spiritus S. tunc nondum fuisse dicitur, non qua existentiam, siquidem est æternus (§. 48. 18.), sed qua effusionem per dona largissima extraordinaria & miraculosa.

§. LV. Pater est verus Deus (§. 30.), vt & filius (§. 34.) & An P. F. &
spiritus S. (§. 47.); nec tamen sunt, nec esse possunt plures Dii, Sp. S. es-
quam unicus numero (§. 17.). Vnde sequitur, Patrem, Filium ferant.
& spiritum S. eandem numero essentiam diuinam habere.

Scholion 1. Hinc tres unum esse dicuntur 1. Ioh. V, 7. cuius loci Consensus originem diuinam optime vindicauit b. BVDEVS in Instit. Theol. Dogm. scripturæ. I. 2. c. I. §. 46. Ecclesia autem Græca hanc essentiæ diuinæ unitatem voce ὁμοστιας exprimere solebat.

Schol. 2. Au^gustinus loci cit. Iohannei in dubium vocandi, occasio- Origo di-
nem dedit, quod in multis codicibus sequiori ætate deesse deprehendere- uina loci
tur, cuius rei culpa in vetustiores Trinitatis hostes iure coniicitur. Po- 1. Ioh. V,
test autem varie illius diuina origo & quod in ipso Iohannis δυτογενε^ρω tur.
adserit, demonstrari. Ipsi Patres ecclesiæ veruissimi & Ante-Nicæni
CARPOV. de Trinitate. F passim

passim illius mentionem faciunt, adeo ut ipse Athanasius Tom. I. opp. fol. 10. edit. Comelin. illum aduersus Arium absque contradictione in aciem produxerit & Hieronymus in prologo in 7. Epp. Canon. ab infidelibus (in latinum eloquium) translatoribus, qui patris verbique ac spiritus testimonium, I. Ioh. V. positum, omiserant, multum erratum esse a fidei veritate, scribat; negetque codicum vetustissimorum in h. l. varietatem. Quod non scripsisset, nisi loci originem extra controuersiam positarum esse, credidisset. Prætereo alia, a doctissimis viris in medium producta. Prouocant alii ad vetustatem & auctoritatem copiamque codicum, in quibus hoc effatum Iohanneum deprehendatur. Evidenter illius diuinitas apparet ex ipsa textus cohæsione. Nempe I) integrō fere capite Iohannes in eo est, vt commendet fidem in Christum, amoris in Deum fratremque genitricem; vnde eam proponit ut criterium regenitorum v. I., amoris in Deum & in alios principium v. I. - 3., & causam victoriae in mundum v. 4. 5. Versu 5. mentione Christi facta, pergit: *eum venire* (ad homines, gratiam offerentem) *aqua* (baptismali) & *sanguine* (suo in S. cœna, cuius utriusque symbolum erat aqua & sanguis, ex Christi, in cruce pendens, latere aperto profluens). Non enim aliud quid commode poterit per aquam & sanguinem, quo Christus venit, intelligi. Facta autem ita sacramentorum, tanquam symbolorum externorum, mentione, ne ad externa tantum negotia salutis redire credamus, addit: *Et spiritus est testificans, quod spiritus sit veritas.* Dum spiritus in S. scriptura etiam denotat efficaciam euangelii de Christo, ceu videre est ex 2. Cor. III, 6. vbi spiritus, in oppositione ad literam legis, viuificare dicitur; actiones autem, qualis est testificatio, ordinarie sunt suppositorum: potest hæc locutio ita intelligi: *Et spiritus est testificans, quod efficacia euangelii de Christo vel efficacissimum euangelium sit veritas.* Sed quæritur: vtrum spiritus noster i. e. anima, an spiritus S.? Cum animam nostram non simpliciter spiritum, sed spiritum nostrum vocare soleat scriptura S. e. g. Rom. IIIX, 16, spiritus S. autem sèpissime simpliciter spiritus vocetur e. g. Ioh. I, 32. prætereaque Ioh. XV, 26. spiritus S. de Christo testari dicatur: hunc verborum dicimus esse sensum: *Et spiritus S. (& per ipsam vim verbi insitam & per varia dona miraculosa, in ecclesia primitiva vigentia) testatur, quod euangelium de Christo, quod seil. per fidem in eum debeamus saluari v. 11. 12., sit veritas.* Versu 7. huius asserti rationem reddit Apostolus: Mirum non esse debere, quod spiritus S. id testetur, siquidem omnes tres in cœlo, pater, filius & spiritus S. idem testentur; licet hi tres sint vnum. Vnde euidens est, Apostolum per

con.

consequentiam immediatam a compositis ad diuisa argumentari. Sed ut eo magis huic veritati crederemus, Apostolus v. 8. adducit tres alios testes in terra, spiritum, aquam & sanguinem h.e. verbum diuinum efficacissimum, baptismum & S. coenam coll. v. 6. & hos tres $\epsilon\nu$ $\tau\bar{o}$ $\epsilon\nu$ esse i.e. ad unum, scil. salutem hominis, per filium Dei obtinendam, tendere assertit. Fingamus iam, v. 7. esse spurium nec a Iohanne profectum, α) cadit ratio asserti v. 6. positi, β) hinc nec v. 8. cum 6. per particulam $\eta\gamma$, vt pote que non est particula probandi, satis cohaeret, cum e contrario optime per eandem cum v. 7. connectatur, γ) sine ratione i.e. inconuenienter v. 8. additum est $\epsilon\nu$ $\tau\bar{o}$ $\gamma\bar{\eta}$, nisi hoc se referat ad tres testes $\epsilon\nu$ $\tau\bar{o}$ $\gamma\bar{\eta}$, δ) v. 8. esset inanis repetitio v. 6., scriptori sapienti, quin Deo, indignissima. Evidentissime igitur ipse contextus docet, versum sentitum non spurium, sed ab ipso Iohanne profectum esse.

Schol. 3. Patrem, filium spiritumque S. vnum esse essentia s. eandem An Iohan-
numero essentiam habere, euidenter est demonstratum & nulla nos cogit nis l.c. v-
ratio, cur effatum Iohanneum: $\delta\tauοι \circυ \tau\gamma\epsilon\varsigma \acute{e}ν \acute{e}\sigmaι$ aliter intelligamus; sensus sit
maxime cum absolute & sine restrictione dictum sit, quod tres sint vnum. intelligen-
Sed dissentientes habemus, qui unitatem consensus intellectam volunt. da:
Non negandum est, unitatem consensus in testimonio, de salute, per
Christum obtainenda, perhibito, dari. Omnes enim tres testari dicun-
tur. Negatur, solam illam intelligi, ipsius essentiæ unitate exclusa.
Cur enim illa excludatur, cum actu adsit? Cur non verba Apostoli in ea
intelligamus latitudine, qua salua veritate possunt capi? Cur, si sola con-
sensus unitas intelligenda, cur, inquam, non dicit Apostolus, tres in cœ-
lo testes $\acute{e}\iota\varsigma \tau\delta \acute{e}v$, vti de tribus in terra testibus v. g. sed $\acute{e}v$ esse dicit, dum
per priorem locutionem unitas consensus multo clarius exprimi potuis-
set? Cur dicit, quod vnum sint? & non, quod vnum velint? Qui enim
consensu iunguntur, non sunt vnum, sed volunt vnum. Velim, vt ad
hæc respondeant, qui solam consensus unitatem in h. l. defendunt. Su-
persunt alia. Si tres in cœlo testes, Pater, verbum & S. spiritus, tantum
consensu sunt vnum, essentiis debebunt differre. Si differunt essentiis,
& cuilibet tamen illorum diuinam essentiam tribuis, necessario tres Dii
erunt statuendi, contra rationem sanam & reuelationem (§. 17.). Si
differunt essentiis, nec tamen cuilibet illorum diuina essentia tribuenda
est, ad Deorum trinitatem euitandam, peccatur contra id, quod de o-
mnibus tribus in superioribus iam est demonstratum (§. 30. 34. 47.). Ni-
hil ergo restat, nisi vt unitas essentiæ numerica debeat in h. l. admitti.
Attendatur etiam ad hoc. Si inter Patrem. λόγον spiritumque S. est tan-